Ankesë drejtuar Agjencisë për Informim dhe Privatësi për shkak të heshtjes së organit shtetëror në ofrimin e qasjes në dokumente publike

Për: 	Komisionerin/en e Agjencisë për Informim dhe Privatësi 
Nga: 	_________________________________ (Emri dhe Mbiemri i dërguesit)
Lënda: ANKESË NË PAJTIM ME LIGJIN PËR QASJE NË DOKUMENTE PUBLIKE
Ndaj:	__________________________________ (Emërtimi i institucionit/ organit shtetëror që nuk është përgjigjur në kërkesë)
Data: 	____________________ (Data e dërgimit të ankesës)

Parashtruesi i ankesës më ________________ (data e dërgimit të kërkesës për qasje në dokumente publike) përmes formës elektronike/ përmes postës, ka parashtruar kërkesë për qasje në dokumente publike në adresë të _________________________ (institucionit/ organit që i është drejtuar kërkesa për qasje në dokumente publike).
Përmes asaj kërkese, parashtruesi i ankesës ka kërkuar ofrimin e qasjes në dokumentet në vijim:
I. ____________________________________ (Dokumenti i cili është kërkuar përmes qasjes në dokumente publike).
Kjo kërkesë për informata, e parashtruar nga ankuesi, është dërguar në adresë zyrtare të institucionit/ organit përkatës _____________________ (shkruhet e-mail adresa, apo adresa zyrtare nëse kërkesa është dërguar me postë).
Në momentin e dërgimit të kërkesës për qasje në dokumente publike, parashtruesi i kësaj ankesë, është kujdesur që kërkesa të jetë e qarte dhe t’i përmbajë të gjitha të dhënat e nevojshme që dokumenti publik i kërkuar të jetë qartë dhe i identifikueshëm nga zyrtari përgjegjës. 
Përkundër obligimit ligjor, që rrjedh nga Neni 12, paragrafi 1, e sipas të cilit “institucioni publik detyrohet që brenda shtatë (7) ditëve nga koha e regjistrimit të kërkesës, të nxjerrë vendim për lejimin apo refuzimin e së njëjtës”, në rastin konkret _____________________ (institucioni/ organi shtetëror të cilit i jeni drejtuar) nuk ka dhënë përgjigje brenda afatit të caktuar me këtë ligj. 
Andaj, në bazë të nenit 20, paragrafi 1 të Ligjit për qasje në dokumente publike, parashtruesi i ankesës brenda afatit ligjor paraqet këtë ankesë për shkak të heshtjes apo mos përgjigjes së _____________________ (institucionit/ organit shtetëror të cilit i jeni drejtuar).
Në nenin 4 paragrafin 1 të Ligjit për qasje në dokumente publike është përcaktuar se “e drejta për qasje në dokumente publike e secilit person, si dhe garantimi dhe përmbushja e kësaj të drejte nga ana e institucioneve publike përbën një prej themeleve të institucioneve demokratike dhe transparente”. Ndërsa në kuptim të nenit 3, paragrafi 1.2 në lidhje me përkufizimin e dokumentit publik që nënkuptohet “çdo akt, fakt apo informatë në formë elektronike apo me zë, formë të shtypur, në incizime vizuale apo audiovizuale të prodhuara apo mbajtura nga institucioni publik”, rrjedh se dokumenti i kërkuar nga parashtruesi përmes kërkesës për qasje kategorizohet si dokument publik sipas dispozitave të këtij ligji, andaj i njëjti duhet të jetë i qasshëm dhe transparent për publikun.
Në rastin konkret _____________________ (institucionit/ organit shtetëror të cilit i jeni drejtuar), ka shpërfillur të gjitha afatet ligjore me rastin e trajtimit të kërkesës së parashtruar për qasje në dokumentin publik.
Ligji për qasje në dokumente publike, në nenin 12.1 ka përcaktuar se “institucioni publik detyrohet që brenda shtatë (7) ditëve prej kohës së regjistrimit të kërkesës, të nxjerrë vendim për lejimin e qasjes në dokumentin e kërkuar ose të nxjerrë vendim të arsyetuar për refuzimin e plotë apo të pjesshëm dhe informon kërkuesin për të drejtën që ai ka për të kërkuar rishqyrtimin e kërkesës si dhe kur dhe ku të paraqitet kërkesa e tillë”. 
Sipas kësaj dispozite, afati i fundit i institucionit për t’iu përgjigjur kësaj kërkese ka qenë data ________________________ (llogaritet dhe shkruhet data kur është dashur të përgjigjet institucioni/ organi shtetëror të cilit i jeni drejtuar me kërkesë për qasje në dokumente publike). Për më tepër parashtruesi i kësaj ankese, institucionit i ka dërguar rikujtim për kërkesën e parashkruar më ________________________ (shkruhet data kur i është dërguar rikujtimi institucionit/ organit shtetëror të cilit i jeni drejtuar me kërkesë për qasje në dokumente publike), por që deri më tani nuk kemi marrë asnjë përgjigje.
Në rastin konkret, heshtja ose mos përgjigja e institucionit publik për të adresuar kërkesën për qasje në dokumente publike të parashtruar nga ankuesi, konform nenit 19 të ligjit për qasje në dokumente publike konsiderohet si përgjigje negative. 
Andaj, në bazë të dispozitave ligjore të përcaktuara me nenin 20.1, 20.4 të Ligjit për qasje në dokumentet publike, ne kërkojmë nga Komisioneri/ja e Agjencisë për Informim dhe Privatësi, si autoritet kompetent, që të merr këtë vendim:
I. APROVOHET në tërësi si e bazuar ankesa e ___________________ (emri dhe mbiemri i parashtruesit të ankesës, përkatësisht kërkesës për qasje në dokumente publike).
II. OBLIGOHET ____________________  (institucioni/ organi shtetëror të cilit i është drejtuar kërkesa për qasje), që në afat prej 7 ditëve nga data e pranimit të këtij vendimi, t’i ofrojë qasje në dokumentet publike të kërkuara nga ___________________ (emri dhe mbiemri i parashtruesit të ankesës, përkatësisht kërkesës për qasje në dokumente publike) përmes kërkesës për qasje në dokumente publike të datës ________________ (shkruhet data e dërgimit të kërkesës për qasje në dokumente publike).

______________________ (Emri dhe mbiemri i parashtruesit të ankesës)
______________________ (Nënshkrimi i parashtruesit të ankesës)

Shtojcë: Bashkë me ankesën gjeni të bashkangjitur edhe kërkesën për qasje në dokumente publike, të datës __________________ (shkruhet data e dërgimit të kërkesës për qasje në dokumente publike).
